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一、【问询函第 2条 关于融资规模及效益测算】

根据申报材料，1）本次募集资金投资项目“清远智能生产基地（一二期）

建设项目”拟使用募集资金 41,616.88 万元、“数字化升级项目”拟使用募集资

金 8,383.12 万元、“补充流动资金”拟使用募集资金 20,000.00 万元；2）经估

算，本次募投项目完全达产后预计毛利率为 37.90%，内部收益率为 21.39%（所

得税后），静态回收期为 6.12 年（所得税后，含建设期）。

请发行人说明：（1）募投项目投资金额的具体内容、测算依据及测算过程；

（2）结合日常营运需要、公司货币资金余额及使用安排、日常经营积累、目前

资金缺口，公司产能扩张和融资规模与同行业可比公司的对比等情况，分析本次
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募集资金规模的合理性；（3）结合本次募投项目中非资本性支出的金额情况，

测算本次募投项目中实际补充流动资金的具体数额及其占本次拟募集资金总额

的比例，是否超过 30%；（4）效益测算中销量、单价、毛利率、净利率等关键

测算指标的确定依据，本募效益测算结果是否谨慎合理；（5）结合募投项目的

盈利测算、长期资产的折旧摊销情况，说明募投项目投产对公司经营业绩的影响，

并完善募投项目效益未达预期的风险；（6）公司针对上述事项履行的决策程序

及信息披露情况。

请保荐机构及申报会计师核查并发表明确意见。
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二、【问询函第 3条 关于应收账款及合同资产】

根据申报材料，1）报告期内，发行人应收账款期末余额分别为 13,689.57

万元、18,116.58 万元、27,641.29 万元、28,145.92 万元。应收账款周转率分

别为 15.06、32.40、23.55、2.89；2）报告期内公司合同资产金额分别为 45,215.72

万元、93,485.63 万元、100,376.13 万元和 79,070.38 万元，合同资产主要为已

完工未结算的工程项目；3）公司将已签订工抵房协议的应收房地产公司客户的

债权全部终止核算，并计入其他长期资产形成预付购房款，2023 年 3 月末预付

购房款金额为 35,181.30 万元。

请发行人说明:（1）公司应收账款（含合同资产）占营业收入比例显著高于

同行业且逐年升高的原因，并结合业务模式、信用政策、同行业可比公司情况等，

分析应收账款及合同资产金额逐年增加、应收账款周转率呈现下降趋势的原因和
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合理性；（2）结合主要客户及逾期客户的经营情况及偿债能力、账龄结构、期

后回款情况、同行业可比公司情况等，分析应收账款（含合同资产）的坏账准备

计提的充分性；应收款项（含合同资产）坏账准备余额占应收款项（含合同资产）

余额的比例明显低于同行业可比公司平均值的合理性；（3）按单项计提与按组

合计提的划分标准，按单项计提坏账准备的应收账款对应的主要客户情况、逾期

情况、计提比例及确定依据，相关风险客户坏账准备单项计提比率不同的原因，

是否与同行业可比公司一致，结合相关客户目前的经营状况说明公司应收账款坏

账准备计提是否充分；（4）报告期末工抵房相关抵债资产的具体情况（包括数

量、面积、单价、地点、建设状态、过户情况等），公司对上述资产的去化情况

或处置计划；并结合上述情况、周边房产近期成交情况及成交单价等，说明相关

应收账款是否存在减值情形；（5）报告期内已经实现销售或处置的工抵房的具

体情况，包括面积、价格、销售周期、会计处理等；（6）针对未办理网签或产

权变更登记的工抵房，是否存在可能无法正常交付的风险；（7）结合部分上市

公司针对未办理网签的工抵房仍在应收或转入其他应收款核算并计提坏账的情

况，说明公司会计核算与同行业不一致的原因，未计提坏账的合理性。

请保荐机构及申报会计师核查并发表明确意见。。

7-2-31



7-2-32



7-2-33



7-2-34



7-2-35



7-2-36



7-2-37



7-2-38



7-2-39



7-2-40



7-2-41



7-2-42



7-2-43



7-2-44



7-2-45



7-2-46



7-2-47



7-2-48



7-2-49



7-2-50



7-2-51



7-2-52



7-2-53



7-2-54



三、【问询函第 4条 关于经营情况】

根据申报材料，1）通过经销商专卖店销售是公司最主要的销售渠道，报告

期内，公司通过经销商专卖店实现的收入分别为 222,977.03 万元、282,963.67

万元、289,984.66万元和46,555.79万元，占主营业务收入的比例分别为60.54%、
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58.18%、57.23%和 65.45%；2）报告期内，发行人大宗业务收入分别为 117,453.00

万元、165,125.38 万元、165,727.02 万元、13,386.14 万元，占比分别为 31.89%、

33.95%、32.71%、18.82%；3）报告期内公司市场服务费金额为别为 21,024.73

万元、31,181.69 万元、34,146.02 万元和 2,902.64 万元，主要系公司代理自营

业务向代理运营商支付的相关费用。报告期各期末其他应付款中应付费用余额分

别为 19,128.81 万、31,459.18 万、47,882.80 万和 44,482.37 万，余额持续增

加。

请发行人说明：（1）量化分析公司报告期内收入及净利润的变动原因，与

同行业可比公司变动趋势是否一致，原材料价格波动等相关因素对发行人未来生

产经营的影响；结合房地产行业客户经营情况，说明大宗业务的毛利率持续下降

的原因，公司大宗业务收入是否具有可持续性，经营是否存在重大不利风险；（2）

销售返利与经销收入的匹配关系，是否存在经销商期后退货的情形；（3）发行

人与代理运营商、对应客户的具体合作模式，是否属于行业惯例，大宗业务中代

理运营商的销售占比；结合代理运营商的服务内容及自身规模等，说明相关代理

商是否具备所需的业务开拓能力；（4）报告期内向主要代理商计提市场服务费

标准的合理性，计提时点的准确性，相关市场服务费与收入是否匹配；（5）市

场服务费的付款条件，长期未付的市场服务费的具体情况及原因，其他应付款中

应付费用余额持续增加的合理性；（6）发行人与代理运营商之间是否存在关联

关系和其他利益安排，是否涉及商业贿赂的情形。

请保荐机构及申报会计师核查并发表明确意见，并说明对经销收入、市场服

务费的核查过程、核查比例及核查结论。
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四、【问询函第 5条 关于财务性投资】

根据申报材料，截至 2023 年 3 月 31 日，公司长期股权投资账面价值为

13,820.99 万元、其他权益工具投资账面价值为 787.19 万元、其他非流动金融
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资产账面价值为 2,000.00 万元。

请发行人说明：（1）被投资企业的具体情况，与发行人主营业务是否密切

相关，报告期内的具体合作进展及未来合作安排，是否属于围绕产业链上下游以

获取技术、原料或渠道为目的的情形；（2）按照相关会计科目，分析公司最近

一期末是否持有金额较大、期限较长的财务性投资（包括类金融业务）；（3）

自本次发行相关董事会决议日前六个月起至今，公司实施或拟实施的财务性投资

及类金融业务的具体情况，相关财务性投资是否已从本次募集资金总额中扣除。

请保荐机构及申报会计师核查并发表明确意见，并就发行人是否符合《证券

期货法律适用意见第 18 号》第 1 条、《监管规则适用指引——发行类第 7号》

第 1条的相关规定发表明确意见。
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